
SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

21,858,056.17 9,350,000.00 8,850,000.00 40,058,056.17

24,949,120.00 0.0035,000,000.00 59,949,120.00

133,248,486.84 3,500,000.00 0.00 136,748,486.84

4,837,000.000.004,837,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

25,221,091.3096,334,258.67 19,408,383.69 140,963,733.66

71,770,211.30302,782,801.68 31,113,383.69 405,666,396.67

Il referente del programma

Carlini Cleto

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

Disponibilità finanziaria (1)

11,505,000.00 8,750,000.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 23,110,000.002,855,000.00

3,500,000.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

Pubblicato in data 29/10/2024



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Carlini Cleto(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Trasferimento immobile a titolo
corrispettivo ex art.202 comma 1
lett.a) e all.I.5 art.3 comma 4 del

codice (Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo (Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero il valore dell'immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Carlini Cleto

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01232710374202400001 F32B23000290004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Adeguamento alla normativa
antincendio di immobili

destinati a servizi educativi ed
edilizia scolastica

2No6851
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Stella Simone No 0.002,000,000.00 0.000.00 0.002,000,000.00 0.00

L01232710374202200025 F34D22001540006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di efficientamento
energetico su patrimonio

comunale
2No6637

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0372024 Stella Simone No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01232710374202400034 F32D24000040004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di sicurezza
urbana giardino del Guasto 2No6908 05.36 - Pubblica sicurezza0372024 Cioni Roberto No 0.00269,450.00 0.000.00 20.00269,450.00 0.00

L01232710374202300018 F37H23001400004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi su strade a seguito
dell'emergenza "Alluvione" 2No6838 01.01 - Stradali0372024

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.003,460,000.00 0.000.00 20.003,460,000.00 0.00

L01232710374202300012 F37H23000650001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Interventi per il miglioramento
della sicurezza stradale dei

pedoni: nuove zone a velocità
limitata, realizzazione e

riqualificazione di percorsi e
attraversamenti pedonali

2No6824 01.01 - Stradali0372024 Magrini Chiara No 0.00613,723.00 0.000.00 0.00613,723.00 0.00

L01232710374202400015 F35I22000240001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione giardino dei
pioppi-giardino Popieluszko

Borgo Panigale-Reno
nell'ambito del programma
sperimentale denominato

"Dateci Spazio"

2No6806
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Depietri Anna No 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L01232710374202100006 F37H22003610004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

2No6461 01.01 - Stradali0372024 Magrini Chiara No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374202200030 F37H23002520004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

2No6642 01.01 - Stradali0372024 Magrini Chiara No 0.00700,000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374202100005 F37H22003620004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6460 01.01 - Stradali0372024 Magrini Chiara No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01232710374202200031 F37H23002490004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6643 01.01 - Stradali0372024 Magrini Chiara No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01232710374202400038 F38E24000150004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
delle aree verdi patrimoniali 2No6912

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024 Depietri Anna No 0.00200,000.00 0.000.00 20.00200,000.00 0.00

L01232710374202400026 F32F24000190007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 - recupero
dell'ex fienile di corte Bellaria

al parco dei Cedri

2No6899
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cioni Roberto No 130,000.00270,000.00 0.00500,000.00 10.00900,000.00 0.00

L01232710374202400025 F38E24000060007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione
dell'area verde pertinenziale

di villa Aldini

2No6898 05.11 - Beni culturali0372024 NICOTERA ELENA No 200,000.00200,000.00 0.00450,000.00 10.00850,000.00 0.00

L01232710374202400023 F32B24000050007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 - recupero
dell'edificio dell'Oasi dei

Saperi

2No6896
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Cioni Roberto No 0.00150,000.00 0.00350,000.00 10.00500,000.00 0.00

L01232710374202400018 F38E24000000002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione interventi di
mitigazione acustica nelle
scuole Salvo d'Acquisto

2No6879
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Stella Simone No 0.001,250,000.00 0.000.00 20.001,250,000.00 0.00

L01232710374202400049 F32F24000350004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Rifacimento tetto Casa Gialla

Savena
2No6933

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Cioni Roberto No 0.001,000,000.00 0.000.00 20.001,000,000.00 0.00

L01232710374202400046 F32H24000200004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio Partecipativo: q.re

S.Stefano
2No6930

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 FINI GIULIO No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400045 F38E24000160004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio Partecipativo: q.re

S.Donato_S.Vitale
2No6929

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024

GINOCCHINI GIOVANNI
No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400043 F32B24000080004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Installazioni di nuovi impianti
di condizionamento nei
dormitori delle scuole

dell'infanzia primo stralcio
2No6917

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Stella Simone No 0.00200,000.00 0.000.00 10.00200,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L01232710374202400041 F32H24000130004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
impianti sportivi 2No6915

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0372024 Guerra Maurizio No 0.00500,000.00 0.000.00 20.00500,000.00 0.00

L01232710374202400036 F32F24000240004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Realizzazione strutture per

gattile
2No6910

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0372024 ROSI DIANORA No 0.00221,750.00 0.000.00 20.00221,750.00 0.00

L01232710374202400033 F32B24000070004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Copertura scuole Giordani di

Via Libia
2No6907

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Cioni Roberto No 0.001,000,000.00 0.000.00 20.001,000,000.00 0.00

L01232710374202400019 F32F24000160007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN Metro Plus 2021-2027
progetto BO2.2.1.2.A e

BO7.5.1.2A.1 Borgo
Pescarola: riqualificazione
casa di Quartiere e area

esterna

2No6888
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 NICOTERA ELENA No 0.00500,000.00 0.00900,000.00 0.001,400,000.00 0.00

L01232710374202400006 F35B23000460004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione del parcheggio
e sistemazione esterna della
nuova palestra di pallavolo e

ginnastica ritmica
all'Arcoveggio

2No6856
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024

Faustini Fustini Manuela
No 0.001,780,000.00 0.000.00 0.001,780,000.00 0.00

L01232710374202400005 F32H23000360004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento del campo
da calcio e attrezzature per la

pista di atletica del centro
sportivo Lucchini

2No6855
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024

Faustini Fustini Manuela
No 0.001,420,000.00 0.000.00 40.001,420,000.00 0.00

L01232710374202200081 F33G22000010006 008 006 04 - Ristrutturazione

Intervento di ristrutturazione
di strutture edilizie pubbliche
esistenti per la realizzazione

della sede del Polo della
Memoria Democratica

2No6699 05.11 - Beni culturali0372024 D'ORIA MICHELE No 1,486,216.4414,124,445.80 0.004,859,484.56 40.0020,470,146.80 0.00

L01232710374202200083 F34J22000060006 008 006 03 - Recupero

Intervento di recupero
funzionale e paesaggistico

del parco del DLF con
recupero degli immobili

vincolati, interventi sui campi
sportivi, nuovi sottoservizi e

ridefinizione degli spazi aperti
in genere

2No6701
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024 D'ORIA MICHELE No 725,645.987,730,276.28 0.002,445,276.74 20.0010,901,199.00 0.00

L01232710374202300023 F35G23000040004 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di nuovi alloggi
nei lotti 24, 25 e 26 nell'area

del Lazzaretto
2No6848 05.10 - Abitative0372024

Faustini Fustini Manuela
No 0.0025,000,000.00 0.000.00 0.0025,000,000.00 0.00

L01232710374202000042 F33H19001250007 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione di un nuovo

nido al Lazzaretto
2No6289

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Daprile Vincenzo No 0.003,500,000.00 0.000.00 23,500,000.003,500,000.00 0.00

L01232710374202400057 F32F24000470004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi urgenti di
manutenzione al patrimonio

edilizio
2No6959

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Stella Simone No 0.00560,000.00 0.000.00 20.00560,000.00 0.00

L01232710374202400056 F32F24000460004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi urgenti impianti

biblioteca Sala Borsa
2No6958

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Stella Simone No 0.00250,000.00 0.000.00 20.00250,000.00 0.00

L01232710374202400055 F38E24000190004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio Partecipativo: q.re

Savena
2No6939

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024

GINOCCHINI GIOVANNI
No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400054 F38E24000180004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio Partecipativo: q.re

Borgo Panigale_Reno
2No6938

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024

GINOCCHINI GIOVANNI
No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400053 F38E24000170004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio Partecipativo: q.re

Porto_Saragozza
2No6937

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400052 F32B24000190004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Nuovi posti nido in strutture

esistenti
2No6936

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Daprile Vincenzo No 0.003,000,000.00 0.000.00 20.003,000,000.00 0.00

L01232710374202400051 F32F24000340004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria su patrimonio

edilizio comunale 2No6935
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Lelli Mirko No 0.001,300,000.00 0.000.00 20.001,300,000.00 0.00

L01232710374202400050 F35I24000060004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Costruzione centro
polivalente 'Birra Senza

Schiuma'
2No6934

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Vitale Anna No 0.001,600,000.00 0.000.00 20.001,600,000.00 0.00

L01232710374201900055 F39G19000080002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Cimitero Certosa: interventi a
seguito danneggiamenti da
eventi sismici del 20 e 29

maggio 2012
2No6157 05.30 - Sanitarie0372024 Lelli Mirko No 0.001,436,410.84 0.000.00 0.001,436,410.84 0.00

L01232710374202400002 F39D24000240001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Ristrutturazione del piano
nobile di villa Aldini per

allestire il museo Marconi
delle nuove comunicazioni 

2No6852 05.11 - Beni culturali0372024 Cioni Roberto No 910,000.001,090,000.00 0.002,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L01232710374202100031 F32F22001260004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa a norma della
biblioteca storica dell'

Archiginnasio
2No6447 05.11 - Beni culturali0372024 Cioni Roberto No 0.001,500,000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L01232710374202000084 F32H22000460002 008 006 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione ed
ammodernamento stadio
Dall'Ara e realizzazione

stadio temporaneo

2No6416
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024

Faustini Fustini Manuela
No 0.00168,748,486.84 0.000.00 9128,748,486.84168,748,486.84 0.00

L01232710374202400016 F32F24000040006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR M1C3 -LINEA
D'AZIONE N. 1 "SICUREZZA

SISMICA NEI LUOGHI DI
CULTO, TORRI E

CAMPANILI" messa in
sicurezza e consolidamento

della torre Garisenda

2No6877 05.11 - Beni culturali0372024
Faustini Fustini Manuela

No 670,000.004,330,000.00 0.001,000,000.00 9 41,000,000.006,000,000.00 0.00

L01232710374202400048 F32H24000190006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi per spese di
investimento nel settore dello
spettacolo L.R. 13/99: lavori

di miglioramento dell'accessib
ilità e riduzione parziale del

consumo energetico al Teatro
Comunale 

2No6932
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024 Cioni Roberto No 0.001,000,000.00 0.000.00 20.001,000,000.00 0.00
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L01232710374202400047 F32F24000330004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza Villa Ghigi

2No6931 05.11 - Beni culturali0372024 Cioni Roberto No 0.00350,000.00 0.000.00 20.00350,000.00 0.00

L01232710374202200018 F37H23002510004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione patrimonio

stradale e segnaletica
2No6630 01.01 - Stradali0372024

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.008,160,000.00 0.000.00 0.008,160,000.00 0.00

L01232710374202400044 F39I23000030006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Lavori per Allestimento
dispositivi digitali e

segnaletica str Centri di
Mobilità

2No6928 01.01 - Stradali0372024 BELLINATO LUCA No 0.00120,000.00 0.00100,000.00 10.00220,000.00 0.00

L01232710374202400035 F32D24000050004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Intervento di sicurezza
urbana alla Montagnola

2No6909 05.36 - Pubblica sicurezza0372024
Corsano Annibaldi

Benedetta
No 0.00400,000.00 0.000.00 20.00400,000.00 0.00

L01232710374202400007 F37H23002500002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi su strade a seguito
dell'emergenza "Alluvione"

seconda fase
2No6857 01.01 - Stradali0372024

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.004,160,000.00 0.000.00 0.004,160,000.00 0.00

L01232710374202400040 F32H24000140004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Alberi per Bologna 2No6914

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024 Depietri Anna No 0.00300,000.00 0.000.00 20.00300,000.00 0.00

L01232710374202400039 F38E24000140004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Rinnovo alberature 2No6913

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024 Depietri Anna No 0.00200,000.00 0.000.00 20.00200,000.00 0.00

L01232710374202400037 F32F24000250004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Rinnovo e riqualificazione
della aree attrezzate con
strutture ludiche presenti

all'interno di parchi e giardini
pubblici

2No6911
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Depietri Anna No 0.00500,000.00 0.000.00 20.00500,000.00 0.00

L01232710374202400021 F38E24000130007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione

del giardino scolastico del
nuovo polo 0-6 via Menghini

2No6906
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Daprile Vincenzo No 355,000.0040,000.00 0.00100,000.00 10.00495,000.00 0.00

L01232710374202400032 F38E24000120007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.11 -
riqualificazione spazi stradali

e aree verdi villaggio INA

2No6905
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
GINOCCHINI GIOVANNI

No 280,523.41137,217.73 0.00188,877.79 10.00606,618.93 0.00

L01232710374202400031 F38E24000110007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione

del giardino scolastico del
nuovo polo 0-6 Marzabotto

2No6904
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Daprile Vincenzo No 180,000.0030,000.00 0.0050,000.00 10.00260,000.00 0.00

L01232710374202400030 F38E24000100007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.9 -
riqualificazione dello spazio

pubblico all'interno del
villaggio Due Madonne

2No6903
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
GINOCCHINI GIOVANNI

No 743,969.49492,853.05 0.00321,429.81 10.001,558,252.35 0.00

L01232710374202400029 F38E24000090007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione
del giardino scolastico delle

nuove scuole Armandi Avogli

2No6902
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Daprile Vincenzo No 543,000.0050,000.00 0.00200,000.00 10.00793,000.00 0.00

L01232710374202400028 F38E24000080007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.7 -
riqualificazione del Parco Don

Bosco

2No6901
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024 Daprile Vincenzo No 352,000.0050,000.00 0.00100,000.00 10.00502,000.00 0.00

L01232710374202400027 F38E24000070007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione
delle aree verdi pertinenziali

al centro sportivo e al
giardino della scuola

Popolare della Musica

2No6900
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
Faustini Fustini Manuela

No 250,000.00250,000.00 0.00250,000.00 10.00750,000.00 0.00

L01232710374202400024 F32F24000180007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 -
ristrutturazione dell'edificio di
via Mondolfo n. 13, ad uso

casa di quartiere

2No6897
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Sorice Giuseppe No 0.00350,000.00 0.00550,000.00 10.00900,000.00 0.00

L01232710374202400022 F38E24000050007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.4 -
Riqualificazione di piazzetta

Cevenini

2No6895
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
GINOCCHINI GIOVANNI

No 372,611.04296,087.43 0.00184,359.39 10.00853,057.86 0.00

L01232710374202400020 F38E24000040007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - Rigenerazione

verde del parco della
Montagnola

2No6892
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
GINOCCHINI GIOVANNI

No 3,454,100.001,145,900.00 0.001,000,000.00 10.005,600,000.00 0.00

L01232710374202200044 F32F22000440004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Bilancio partecipativo 2020

2No6707
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372024
Corsano Annibaldi

Benedetta
No 0.00502,000.00 0.000.00 0.00502,000.00 0.00

L01232710374202200017 F38E23000170004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No6629

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372024

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.004,427,000.00 0.000.00 0.004,427,000.00 0.00

L01232710374202200084 F34H22000070006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi diffusi finalizzati alla
realizz. del percorso della

memoria in Bolognina:
realizz. dell'asse stradale

nord-sud, riqual di due corti

2No6702 05.10 - Abitative0372024 D'ORIA MICHELE No 638,449.786,516,585.71 0.003,401,763.01 20.0010,556,798.50 0.00
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L01232710374202300007 F35I23000010007 008 006
01 - Nuova

realizzazione

PN Metro Plus - Missione 1
Priorità 7 - Realizzazione

della nuova biblioteca
Ginzburg al quartiere Savena

2No6817 05.11 - Beni culturali0372024 Cioni Roberto No 2,986,867.553,174,100.00 0.002,239,900.00 0.008,400,867.55 0.00

L01232710374202400042 F34H22000250006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

PNRR NEXT GENERATION
EU Stazione di posta nei
locali di via del Lazzaretto

2No6916
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024
Faustini Fustini Manuela

No 0.00350,000.00 0.00560,000.00 10.00910,000.00 0.00

L01232710374202200101 F31B22000410006 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione delle nuove
scuole Armandi Avogli,
mediante demolizione
dell'esistente, in via

Saragozza 238

2No6684
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Daprile Vincenzo No 0.002,400,000.00 0.00900,000.00 20.003,300,000.00 0.00

L01232710374202200097 F35B22000060001 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Riqualificazione centro
sportivo Lucchini - Antistadio,
sito in Via Andrea Costa, n.

167/2

2No6737
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0372024

Faustini Fustini Manuela
No 480,000.002,650,000.00 0.001,270,000.00 20.004,400,000.00 0.00

L01232710374202400004 F34H22000230006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria sull'immobile in

via Campana - lotto 2
2No6854

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Vitale Anna No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L01232710374202400003 F34H22000220006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria sull'immobile in

via Campana - lotto 1
2No6853

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Vitale Anna No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L01232710374202300017 F34H23000510007 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Lavori complementari Museo

del Basket
2No6837 05.11 - Beni culturali0372024 GRECO MATTIA No 0.00243,515.00 0.000.00 0.00243,515.00 0.00

L01232710374202200093 F32D22000080004 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Ampliamento dell'offerta
pubblica di Edilizia

Residenziale Sociale - lotto 2
2No6752 05.10 - Abitative0372024

Faustini Fustini Manuela
No 0.007,000,000.00 0.000.00 0.007,000,000.00 0.00

L01232710374202200019 F32F23000600004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
immobiliare (quota global

service)
2No6631

05.08 - Sociali e scolastiche
0372024 Stella Simone No 0.002,300,000.00 0.000.00 0.002,300,000.00 0.00

L01232710374202200020 F32F23000620004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global service)

2No6632
05.08 - Sociali e scolastiche

0372024 Stella Simone No 0.00983,000.00 0.000.00 0.00983,000.00 0.00

L01232710374202300003 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
immobiliare (quota global

service)
2No6799

05.08 - Sociali e scolastiche
0372025 Stella Simone No 0.000.00 0.002,600,000.00 0.002,600,000.00 0.00

L01232710374202400058 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di riqualificazione di
edifici scolastici comprensivi

dell'ottenimento del CPI
2No6960

05.08 - Sociali e scolastiche
0372025 Stella Simone No 0.000.00 0.007,599,120.00 20.007,599,120.00 0.00

L01232710374201900074 008 006
01 - Nuova

realizzazione

Nuova costruzione della
scuola secondaria di primo

grado Dozza
2No6195

05.08 - Sociali e scolastiche
0372025 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.0017,350,000.00 0.0017,350,000.00 0.00

L01232710374201800195 008 006
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione nido Viale

Lenin
2No5919

05.08 - Sociali e scolastiche
0372025 Daprile Vincenzo No 0.000.00 0.003,500,000.00 23,500,000.003,500,000.00 0.00

L01232710374202400061 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di recupero a fini
residenziali dell'edificio sito
in via Carracci 61-63-63/2 -

Bologna
2No6965 05.10 - Abitative0372025 GUERZONI MARCO No 0.000.00 0.004,500,000.00 0.004,500,000.00 0.00

L01232710374202300005 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global service)

2No6801
05.08 - Sociali e scolastiche

0372025 Stella Simone No 0.000.00 0.00983,000.00 0.00983,000.00 0.00

L01232710374202400017 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Intervento di consolidamento
e restauro Torre Garisenda 2No6878 05.11 - Beni culturali0372025

Faustini Fustini Manuela
No 4,000,000.000.00 0.001,000,000.00 10.005,000,000.00 0.00

L01232710374202300004 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione patrimonio

stradale e segnaletica
2No6800 01.01 - Stradali0372025

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.000.00 0.004,490,000.00 0.004,490,000.00 0.00

L01232710374202300002 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

2No6798 01.01 - Stradali0372025 Magrini Chiara No 0.000.00 0.00700,000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374202300001 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6797 01.01 - Stradali0372025 Magrini Chiara No 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L01232710374202400060 008 006
01 - Nuova

realizzazione

TALEA - Green cells leading
the Green transition (EUI02-

064-TALEA) - Interventi per la
riconnessione di parchi e
giardini - zona Fossolo

2No6962
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372025
GINOCCHINI GIOVANNI

No 200,000.000.00 450,000.00100,000.00 10.00750,000.00 0.00

L01232710374202400059 008 006
01 - Nuova

realizzazione

TALEA - Green cells leading
the Green transition (EUI02-

064-TALEA) - Interventi per la
riduzione dell'isola di calore e
per la mobilità dolce - zona

Centro Storico

2No6961
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0372025
GINOCCHINI GIOVANNI

No 450,000.000.00 1,168,000.00200,000.00 10.001,818,000.00 0.00

L01232710374202300006 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No6802

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372025

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 0.000.00 0.004,427,000.00 0.004,427,000.00 0.00

L01232710374202400009 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione patrimonio
immobiliare (quota global

service)
2No6859

05.08 - Sociali e scolastiche
0372026 Stella Simone No 3,300,000.000.00 0.000.00 0.003,300,000.00 0.00

L01232710374202400010 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
impianti termici, di

condizionamento ed altri
impianti (quota global

2No6860
05.08 - Sociali e scolastiche

0372026 Stella Simone No 983,000.000.00 0.000.00 0.00983,000.00 0.00
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Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile Unico del
Progetto (4)

Lotto
funzionale (5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

service)

L01232710374202400012 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione patrimonio

stradale e segnaletica
2No6862 01.01 - Stradali0372026

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 3,255,000.000.00 0.000.00 0.003,255,000.00 0.00

L01232710374202400014 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU punti neri:
messa in sicurezza e

interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

LOTTO 2

2No6864 01.01 - Stradali0372026 Magrini Chiara No 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L01232710374202400013 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Attuazione PSSU interventi
per il miglioramento della

sicurezza stradale:
riqualificazione e interventi di

segnaletica delle strade di
proprietà dell'ente

2No6863 01.01 - Stradali0372026 Magrini Chiara No 400,000.000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L01232710374202400011 008 006
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
patrimonio verde (quota

global service)
2No6861

02.11 - Protezione,
valorizzazione e fruizione

dell'ambiente
0372026

Corsano Annibaldi
Benedetta

No 3,067,000.000.00 0.000.00 0.003,067,000.00 0.00

(1) Codice intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5 dell'allegato I.5 al codice)

(4) Nome e cognome del responsabile unico del progetto

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) all’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui al comma 10 dell'articolo 3 comma 10 dell'allegato I.5 al codice

(8) Ai sensi dell'articolo 4 comma 6 dell'allegato I.5 al codice, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

Note:

Il referente del programma

Carlini Cleto

407,284,396.67 0.0071,770,211.30 1,618,000.00 136,748,486.8431,113,383.69302,782,801.68

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)  allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.5 comma 11 allegato I.5 al codice

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01232710374202400001
Adeguamento alla normativa

antincendio di immobili destinati a
servizi educativi ed edilizia

scolastica

2,000,000.00 2 Si SiStella SimoneF32B23000290004 2,000,000.00 ADN

L01232710374202200025
Intervento di efficientamento

energetico su patrimonio
comunale

250,000.00 2 Si SiStella SimoneF34D22001540006 250,000.00 ADN

L01232710374202400034 Intervento di sicurezza urbana
giardino del Guasto

269,450.00 2 Si SiCioni RobertoF32D24000040004 269,450.00 URB 2

L01232710374202300018 Interventi su strade a seguito
dell'emergenza "Alluvione"

3,460,000.00 2 Si Si
Corsano Annibaldi

Benedetta
F37H23001400004 3,460,000.00 URB 2

L01232710374202300012

Interventi per il miglioramento
della sicurezza stradale dei

pedoni: nuove zone a velocità
limitata, realizzazione e

riqualificazione di percorsi e
attraversamenti pedonali

613,723.00 2 Si SiMagrini ChiaraF37H23000650001 613,723.00 URB

L01232710374202400015

Realizzazione giardino dei pioppi-
giardino Popieluszko Borgo

Panigale-Reno nell'ambito del
programma sperimentale

denominato "Dateci Spazio"

500,000.00 2 Si SiDepietri AnnaF35I22000240001 500,000.00 URB

L01232710374202100006
Attuazione PSSU punti neri:

messa in sicurezza e interventi di
segnaletica delle strade di

proprietà dell'ente

700,000.00 2 Si SiMagrini ChiaraF37H22003610004 700,000.00 URB

L01232710374202200030
Attuazione PSSU punti neri:

messa in sicurezza e interventi di
segnaletica delle strade di

proprietà dell'ente

700,000.00 2 Si SiMagrini ChiaraF37H23002520004 700,000.00 URB

L01232710374202100005

Attuazione PSSU interventi per il
miglioramento della sicurezza

stradale: riqualificazione e
interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

400,000.00 2 Si SiMagrini ChiaraF37H22003620004 400,000.00 URB

L01232710374202200031

Attuazione PSSU interventi per il
miglioramento della sicurezza

stradale: riqualificazione e
interventi di segnaletica delle
strade di proprietà dell'ente

400,000.00 2 Si SiMagrini ChiaraF37H23002490004 400,000.00 URB

L01232710374202400038 Manutenzione straordinaria delle
aree verdi patrimoniali

200,000.00 2 Si SiDepietri AnnaF38E24000150004 200,000.00 AMB 2

L01232710374202400026

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 - recupero dell'ex
fienile di corte Bellaria al parco dei

Cedri

900,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32F24000190007 270,000.00 AMB 1

L01232710374202400025

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - riqualificazione

dell'area verde pertinenziale di
villa Aldini

850,000.00 2 Si SiNICOTERA ELENAF38E24000060007 200,000.00 AMB 1

L01232710374202400023

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 - recupero
dell'edificio dell'Oasi dei Saperi

500,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32B24000050007 150,000.00 AMB 1

L01232710374202400018
Realizzazione interventi di

mitigazione acustica nelle scuole
Salvo d'Acquisto

1,250,000.00 2 Si SiStella SimoneF38E24000000002 1,250,000.00 AMB 2

L01232710374202400049 Rifacimento tetto Casa Gialla
Savena

1,000,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32F24000350004 1,000,000.00 MIS 2

L01232710374202400046 Bilancio Partecipativo: q.re
S.Stefano

300,000.00 2 Si SiFINI GIULIOF32H24000200004 300,000.00 MIS 2

L01232710374202400045 Bilancio Partecipativo: q.re
S.Donato_S.Vitale

300,000.00 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000160004 300,000.00 MIS 2



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01232710374202400043
Installazioni di nuovi impianti di
condizionamento nei dormitori
delle scuole dell'infanzia primo

stralcio

200,000.00 2 Si SiStella SimoneF32B24000080004 200,000.00 MIS 1

L01232710374202400041 Interventi di manutenzione impianti
sportivi

500,000.00 2 Si SiGuerra MaurizioF32H24000130004 500,000.00 MIS 2

L01232710374202400036 Realizzazione strutture per gattile
221,750.00 2 Si SiROSI DIANORAF32F24000240004 221,750.00 MIS 2

L01232710374202400033 Copertura scuole Giordani di Via
Libia

1,000,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32B24000070004 1,000,000.00 MIS 2

L01232710374202400019

PN Metro Plus 2021-2027 progetto
BO2.2.1.2.A e BO7.5.1.2A.1

Borgo Pescarola: riqualificazione
casa di Quartiere e area esterna

1,400,000.00 2 Si SiNICOTERA ELENAF32F24000160007 500,000.00 MIS

L01232710374202400006

Realizzazione del parcheggio e
sistemazione esterna della nuova
palestra di pallavolo e ginnastica

ritmica all'Arcoveggio
1,780,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF35B23000460004 1,780,000.00 MIS

L01232710374202400005
Completamento del campo da

calcio e attrezzature per la pista di
atletica del centro sportivo

Lucchini

1,420,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF32H23000360004 1,420,000.00 MIS 4

L01232710374202200081

Intervento di ristrutturazione di
strutture edilizie pubbliche

esistenti per la realizzazione della
sede del Polo della Memoria

Democratica

20,470,146.80 2 Si 225258 INVITALIA S.P.A.Si 5D'ORIA MICHELEF33G22000010006 14,124,445.80 MIS 4

L01232710374202200083

Intervento di recupero funzionale e
paesaggistico del parco del DLF

con recupero degli immobili
vincolati, interventi sui campi
sportivi, nuovi sottoservizi e

ridefinizione degli spazi aperti in
genere

10,901,199.00 2 Si 225258 INVITALIA S.P.A.Si 5D'ORIA MICHELEF34J22000060006 7,730,276.28 MIS 2

L01232710374202300023
Realizzazione di nuovi alloggi nei

lotti 24, 25 e 26 nell'area del
Lazzaretto

25,000,000.00 2 Si Si 5Faustini Fustini ManuelaF35G23000040004 25,000,000.00 MIS

L01232710374202000042 Realizzazione di un nuovo nido al
Lazzaretto

3,500,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF33H19001250007 3,500,000.00 MIS

L01232710374202400057
Interventi urgenti di manutenzione

al patrimonio edilizio 560,000.00 2 Si SiStella SimoneF32F24000470004 560,000.00 MIS 2

L01232710374202400056 Interventi urgenti impianti
biblioteca Sala Borsa

250,000.00 2 Si SiStella SimoneF32F24000460004 250,000.00 MIS 2

L01232710374202400055 Bilancio Partecipativo: q.re
Savena

300,000.00 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000190004 300,000.00 MIS 2

L01232710374202400054 Bilancio Partecipativo: q.re Borgo
Panigale_Reno

300,000.00 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000180004 300,000.00 MIS 2

L01232710374202400053 Bilancio Partecipativo: q.re
Porto_Saragozza

300,000.00 2 Si Si
Corsano Annibaldi

Benedetta
F38E24000170004 300,000.00 MIS 2

L01232710374202400052 Nuovi posti nido in strutture
esistenti

3,000,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF32B24000190004 3,000,000.00 MIS 2

L01232710374202400051
Interventi di manutenzione

straordinaria su patrimonio edilizio
comunale

1,300,000.00 2 Si SiLelli MirkoF32F24000340004 1,300,000.00 MIS 2

L01232710374202400050 Costruzione centro polivalente
'Birra Senza Schiuma'

1,600,000.00 2 Si SiVitale AnnaF35I24000060004 1,600,000.00 MIS 2

L01232710374201900055
Cimitero Certosa: interventi a

seguito danneggiamenti da eventi
sismici del 20 e 29 maggio 2012

1,436,410.84 2 Si SiLelli MirkoF39G19000080002 1,436,410.84 CPA

L01232710374202400002
Ristrutturazione del piano nobile di

villa Aldini per allestire il museo
Marconi delle nuove

comunicazioni 

4,000,000.00 2 Si SiCioni RobertoF39D24000240001 1,090,000.00 CPA

L01232710374202100031
Messa a norma della biblioteca

storica dell' Archiginnasio 1,500,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32F22001260004 1,500,000.00 ADN

L01232710374202000084
Ristrutturazione ed

ammodernamento stadio Dall'Ara
e realizzazione stadio temporaneo

168,748,486.84 2 Si Si 5Faustini Fustini ManuelaF32H22000460002 168,748,486.84 VAB

L01232710374202400016

PNRR M1C3 -LINEA D'AZIONE N.
1 "SICUREZZA SISMICA NEI
LUOGHI DI CULTO, TORRI E

CAMPANILI" messa in sicurezza e
consolidamento della torre

Garisenda

6,000,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF32F24000040006 4,330,000.00 VAB 4



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

L01232710374202400048

Interventi per spese di
investimento nel settore dello
spettacolo L.R. 13/99: lavori

di miglioramento dell'accessibilità
e riduzione parziale del consumo
energetico al Teatro Comunale 

1,000,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32H24000190006 1,000,000.00 VAB 2

L01232710374202400047
Messa in sicurezza Villa Ghigi 350,000.00 2 Si SiCioni RobertoF32F24000330004 350,000.00 VAB 2

L01232710374202200018 Manutenzione patrimonio stradale
e segnaletica

8,160,000.00 2 Si Si 5
Corsano Annibaldi

Benedetta
F37H23002510004 8,160,000.00 URB

L01232710374202400044
Lavori per Allestimento dispositivi
digitali e segnaletica str Centri di

Mobilità
220,000.00 2 Si SiBELLINATO LUCAF39I23000030006 120,000.00 URB 1

L01232710374202400035 Intervento di sicurezza urbana alla
Montagnola

400,000.00 2 Si Si
Corsano Annibaldi

Benedetta
F32D24000050004 400,000.00 URB 2

L01232710374202400007
Interventi su strade a seguito
dell'emergenza "Alluvione"

seconda fase
4,160,000.00 2 Si Si

Corsano Annibaldi
Benedetta

F37H23002500002 4,160,000.00 URB

L01232710374202400040
Alberi per Bologna 300,000.00 2 Si SiDepietri AnnaF32H24000140004 300,000.00 AMB 2

L01232710374202400039
Rinnovo alberature 200,000.00 2 Si SiDepietri AnnaF38E24000140004 200,000.00 AMB 2

L01232710374202400037

Rinnovo e riqualificazione della
aree attrezzate con strutture
ludiche presenti all'interno di

parchi e giardini pubblici
500,000.00 2 Si SiDepietri AnnaF32F24000250004 500,000.00 AMB 2

L01232710374202400021

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A - riqualificazione del
giardino scolastico del nuovo polo

0-6 via Menghini

495,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF38E24000130007 40,000.00 AMB 1

L01232710374202400032

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.11 - riqualificazione
spazi stradali e aree verdi villaggio

INA

606,618.93 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000120007 137,217.73 AMB 1

L01232710374202400031

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A - riqualificazione del
giardino scolastico del nuovo polo

0-6 Marzabotto

260,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF38E24000110007 30,000.00 AMB 1

L01232710374202400030

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.9 - riqualificazione
dello spazio pubblico all'interno del

villaggio Due Madonne

1,558,252.35 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000100007 492,853.05 AMB 1

L01232710374202400029

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A - riqualificazione del
giardino scolastico delle nuove

scuole Armandi Avogli

793,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF38E24000090007 50,000.00 AMB 1

L01232710374202400028

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.7 - riqualificazione del
Parco Don Bosco

502,000.00 2 Si SiDaprile VincenzoF38E24000080007 50,000.00 AMB 1

L01232710374202400027

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO2.2.7.2.A - riqualificazione delle
aree verdi pertinenziali al centro

sportivo e al giardino della scuola
Popolare della Musica

750,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF38E24000070007 250,000.00 AMB 1

L01232710374202400024

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA -

BO7.5.1.1.C.1 - ristrutturazione
dell'edificio di via Mondolfo n. 13,

ad uso casa di quartiere

900,000.00 2 Si SiSorice GiuseppeF32F24000180007 350,000.00 AMB 1

L01232710374202400022

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -

BO2.2.7.2.A.4 - Riqualificazione di
piazzetta

853,057.86 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000050007 296,087.43 AMB 1



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità (*)

(Tabella D.3)
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile Unico del
Progetto (*)

Livello di progettazione
(Tabella E.2)Importo intervento Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*) (Tabella
D.5)

Cevenini

L01232710374202400020

PN METRO PLUS E CITTÀ
MEDIE SUD 2021 - 2027-

IMPRONTA VERDE E
NEUTRALITÀ CLIMATICA  -
BO2.2.7.2.A - Rigenerazione

verde del parco della Montagnola

5,600,000.00 2 Si SiGINOCCHINI GIOVANNIF38E24000040007 1,145,900.00 AMB 1

L01232710374202200044
Bilancio partecipativo 2020 502,000.00 2 Si Si

Corsano Annibaldi
Benedetta

F32F22000440004 502,000.00 AMB

L01232710374202200017
Manutenzione straordinaria

patrimonio verde (quota global
service)

4,427,000.00 2 Si Si
Corsano Annibaldi

Benedetta
F38E23000170004 4,427,000.00 AMB

L01232710374202200084

Interventi diffusi finalizzati alla
realizz. del percorso della

memoria in Bolognina: realizz.
dell'asse stradale nord-sud, riqual

di due corti residenziali ERP e
riqual edifici affacciati su v.

Fioravanti parte del compendio ex
mercato ortofrutticolo

10,556,798.50 2 Si 225258 INVITALIA S.P.A.Si 5D'ORIA MICHELEF34H22000070006 6,516,585.71 MIS 2

L01232710374202300007
PN Metro Plus - Missione 1

Priorità 7 - Realizzazione della
nuova biblioteca Ginzburg al

quartiere Savena

8,400,867.55 2 Si Si 5Cioni RobertoF35I23000010007 3,174,100.00 MIS

L01232710374202400042
PNRR NEXT GENERATION EU
Stazione di posta nei locali di via

del Lazzaretto
910,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF34H22000250006 350,000.00 MIS 1

L01232710374202200101

Costruzione delle nuove scuole
Armandi Avogli, mediante

demolizione dell'esistente, in via
Saragozza 238

3,300,000.00 2 Si 225258 INVITALIA S.P.A.SiDaprile VincenzoF31B22000410006 2,400,000.00 MIS 2

L01232710374202200097
Riqualificazione centro sportivo
Lucchini - Antistadio, sito in Via

Andrea Costa, n. 167/2
4,400,000.00 2 Si 231399 SPORT E SALUTE S.P.ASiFaustini Fustini ManuelaF35B22000060001 2,650,000.00 MIS 2

L01232710374202400004
Lavori di manutenzione

straordinaria sull'immobile in via
Campana - lotto 2

250,000.00 2 Si SiVitale AnnaF34H22000230006 250,000.00 MIS

L01232710374202400003
Lavori di manutenzione

straordinaria sull'immobile in via
Campana - lotto 1

300,000.00 2 Si SiVitale AnnaF34H22000220006 300,000.00 MIS

L01232710374202300017 Lavori complementari Museo del
Basket

243,515.00 2 Si SiGRECO MATTIAF34H23000510007 243,515.00 MIS

L01232710374202200093
Ampliamento dell'offerta pubblica
di Edilizia Residenziale Sociale -

lotto 2
7,000,000.00 2 Si SiFaustini Fustini ManuelaF32D22000080004 7,000,000.00 MIS

L01232710374202200019
Manutenzione patrimonio

immobiliare (quota global service) 2,300,000.00 2 Si SiStella SimoneF32F23000600004 2,300,000.00 CPA

L01232710374202200020
Manutenzione straordinaria

impianti termici, di
condizionamento ed altri impianti

(quota global service)

983,000.00 2 Si SiStella SimoneF32F23000620004 983,000.00 CPA

Il referente del programma

Carlini Cleto

1. Documento di fattibilità delle alternative progettuali
5. Documento di indirizzo della progettazione

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Si rimanda alle note corrispondenti della scheda D

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI
BOLOGNA

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Carlini Cleto
(1) breve descrizione dei motivi

Note


